

UZVARAS CELŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 88 (886)

Piektdien, 1956. g. 27. jūlijā

7. gads

CĪNĪTIES

par pieņemto saistību izpildi

Iestādītie socialistiskā sacensībā ar Preiļu un Krustpils rajoniem, mūsu rajona kolchoznieki un kolchoznieces ir pilni uzņēmības neželot spēkus un pūles, lai iegūtu pirmo vietu socialistiskajā sacensībā.

Izmantojot pirmrindnieku pieredzi, vairāki rajona kolchozi guvuši labus panākumus lopkopības produktivitātes celšanā. Ar katru dienu kāpina piena izslaukumus Staļina un Čapajeva vārdā nosauktie lauksaimniecības arteļi un kolhozi „Nākotne”. Pēc dienas izslaukumiem no vienas govīs mēnēti kolchozi ierindojušies pirmrindnieku vidū. Tas ir panākts nodrošinot lopus ar sulīgās barības papilddevu un pareizu ganīšanu.

Labu piena izslaukumu iegūšanā liela nozīme ir slaucēju darba mīlestībai un disciplīnai. Kā tādas mūsu rajonā izvirzījušās slaucējas Helena Kasale un Veronika Vaivode no Leļina vārdā nosauktā kolchoza, Anna Soltuma un Emīlija Švirkste no lauksaimniecības arteļa „Nākotne”, Franciska Muceniece no Molotova vārdā nosauktā kolchoza, Anna Muceniece no Staļina vārdā nosauktā un daudz citu slaucēju.

Tāču ir vēl arī tādi kolchozi, kur, noskatoties uz vasaras labvēlīgiem laika apstākļiem, piena izslaukumi neceļas. Lūk, divi kaimiņu kolchozi — Staļina un Oškālņa vārdā nosauktie. Ja šodien Staļina vārdā nosauktais ieņem pirmo vietu piena izslaukumos, tad Oškālņa vārdā nosauktais — divdesmit otro. Tas radies tāpēc, ka kolchoza valde nekontrolē lopkopju darbu, neveicina pirmrindnieku pieredzes ieviešanu lopkopības produktivitātes kāpināšanā. Slikti šeit organizē socialistisko sacensību fermā un slaucēju vidū.

Lai nodrošinātu piena izslaukumu krasu kāpināšanu, pirmkārt lopi jāapgādā ar pietiekošu daudzumu rupjās un sulīgās barības. Tāpēc lopbarībai jāizmanto visas zālāju platības, jārupējas, lai lopi pēc iespējas vairāk atrastos ganībās, plaši pletētojas naktīs ganīšanu. Panākumi neizpaliks, ja govīs pareizi kopj un baro, pielieto pareizo slaukšanu, mehānizē lopkopības darbus, ja lielu uzmanību pievērš piena izslaukumu uzskaitē.

Ja šos un citus progresīvus noteikumus pielietos katrā kolchozā, būs iespējams sekmīgi izpildīt uzņemtās saistības.

Attīstoties CŪKKOPĪBAI,

Tas bija pirms diviem gadiem

Atpētoties neseno pagātni, gadus divus atpakaļ, Staļina vārdā nosauktā kolchoza cūkkopji ne labprāt stāsta par kolchoza cūkkopību. Un patiešām, ienākumi no cūkkopības tik tikko sedza izdevumus, bet runāt par cūkkopību kā ienesīgāko lopkopības nozari neviens neuzdrošinājās, jo kolchoza cūkkopī-

Ar ko sākt šīs lopkopības nozares pārveidošanu?

Šis jautājums bija viens no galvenajiem, kuram bija jāatrod atbilde un izpildījums. Kolchoza valde nolēma vispirms radīt ērtu un siltu mītni cūkām — uzcelt jaunu cūku fermu un nedaudz pārkārtot lopbarības sējumus ar tādu mērķi, lai mazāk vajadzētu iepirkt lopbarību no valsts, bet to ražotu tepat kolchozā.

Kopējiem kolchoznieku spēkiem 1955. gada vasarā nobēdza celt jauno, ērto cūku fermu, kas nodrošināja visu kolchoza cūku izvietošanu. Cūkkopju darbs jaunajā fer-

Jaunā darba organizācija — šā gada rezultātu pamatā

Liels lūzums, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir šā gada pirmajā pusgadā. Caurskatot pielikto tabulu un salīdzinot rezultātus redzam, ka šogad viena centnera cūkgaļas ražošanai ievērojami samazināties darba dienu patēriņš, bet ienākumi, realizējot vienu centneru cūkgaļas, palielinājušies desmit reizes. Ar ko tas izskaidrojams? Tikai ar to, ka šogad, pārejot uz jauno darba organizāciju — kompleksajām brigādēm, krais izmainījies kā brigadieru, tā cūkkopju attieksme pret savu pienākumu. Ja pagājušajā gadā lopbarība 1 centnera cūkgaļas ražošanai iepirkta par 1042,8 rubļiem, tad šogad tikai par 551,2 rubļiem. Tas liecina, ka kompleksās brigādes brigadieris ir atradis un izmanto vietējās barības rezerves. Jāpiezīmē, ka kolchozā 1956. gada pirmajā pusgadā ar cūkkopību nodarbojās tikai 1. kompleksajā brigādē (brigadieris b. Lietavnieks J.). Brigādes ražošanas plānā šai brigādei jāiegūst šogad 120.000 rubļu naudas ienākumu. Pusgada laikā jau ienēms 96760 rubļu un saražots 56 ent cūkgaļas. Tātad jau pirmajā pusgadā brigade devusi valstij par 4 ent cūkgaļas vairāk kā iepriekšējā gadā. Ja pagāju-

ba to nepierādīja. Ar tādu stāvokli neapmierinājās kolchoza valde, aktīvs, partijas pirmorganizācija. Jau 1954. gadā, domājot par nākotni, sāka plānot 1955. gadā uzsākt pārkārtot cūkkopību, lai tuvākajos divos gados krasi palielinātu cūkgaļas ražošanu, samazinātu tās pašizmaksas.

mā ievērojami atvieglinājās un gaļas produkcija pieauga. Tā uz 100 ha aramzemes 1955. gadā ieguva 5,6 ent cūkgaļas, kas saprotams ir maz, bet solis, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, bija sperts uz priekšu. Šajā pašā gadā vēl kolchozs nespēja nodrošināt cūkkopību ar pašu ražotu barību, tāpēc arī 1955. gadā ražotās cūkgaļas centners ļoti dārgs — 2000 rubļu. Nespējot nodrošināt pietiekošu daudzumu cūkkopību ar barību, daļa no saņemtajiem sivēniem tika izpārdota.

šā gadā daļa no sivēniem tika izpārdota, tad šogad visi saņemtie sivēni tiek nobaroti. Šopavasār pārdomāti organizēta un iesēta zaļbarība zaļajai masai, ko izlieto tagad cūku barošanai.

Vadoties no PSKP CK un valdības norādījumiem — ražot lopkopības produktus ne kampanveidīgi, bet gan regulāri katru ceturksni, katru mēnesi, kolchoza valde ielānoja jau gada sākumā perspektīvo plānu pakāpeniskai bekonu novietošanai nobarošanā un to nodošanai valstij. Brigadierim b. Lietavniekam un cūkkopim bija dots uzdevums šogad visus barojamos sivēnus novest līdz bekonu kondīcijai un arī tādu nodot valstij, jo tas ievērojami palielina ienākumus no saražotās produkcijas. J. Lietavnieks un labākie cūkkopji kā V. Lietavniece un B. Lielojers godam pildījuši šo norādījumu.

Sākot ar šī gada februāra mēnesi no kolchoza fermas ik mēnesi tiek nodotas valstij caurmērā 15 galvas un vairāk kā 60 procentu no viņām atbilst bekonu kondīcijai. Tā sešu mēnešu laikā valstij nodotas 132 cūkas un no tām 80 bekonu. Turpretī pagājušajā gadā no nodotajām 109 cūkām bija tikai 11 bekonu.

PIEAUG KOLCHOZA IENĀKUMI

	Iegūts cūkgaļas uz 100 ha aramzemes	Pavīsam iegūts cūkgaļas ent.	Tira polja uz katru cūkgaļas centneru Rbl.	Samazināties izstrādes dienu patēriņš 1 ent cūkgaļas iegūšanai.
1955. g. dā	5,6	52	90,7	—
1956. g. I pusgadā	6	56	949	par 73%

Uzlabotas lopu mītnes un arī lopbarība

Daudz līdzekļu ietaupījušas pašas cūkkopes, iesējot šogad pieromas laucīpus. Zaļā masa, ko cūkām izbaro no šiem laucīpiem, ne tikai palielina cūkkopes grupas produkciju, bet arī ievērojami samazina tos līdzekļus, ko iepriekšējā gadā vajadzēja izdot, iepērkot barību. Tagad tas nav tik nepieciešami.

Jaunā cūku ferma ne tikai uzlaboja cūku veselības stāvokli (šogad sivēnu krišanas gadījumi samazinājušies par 70 procentiem, salīdzinot ar pagājušo gadu), bet ievērojami ceļ arī cūkkopju darba ražīgumu. Turpmākos gados, kad fermu elektrificēs un būs iespēja darbus mehānizēt virtuvē, darba ražīgums vēl vairāk pieaugs. Lielu nozīmi šogad gūst cūku aploki. Saprotams, šogad tie vēl nav pilnībā iekārtoti, bet arī te padomāts par nākošo gadu — pie fermas iesēts topinamburs un šajā laikā nākošgad tiks iekārtoti aploki.

Šogad, kad Staļina vārdā nosauktā kolchoza cūkkopība ik mēnesi dod regulārus ienākumus, ir radusies iespēja kolchozniekiem izniegt avansā uz izstrādes dienu pa 2,5 rubļi naudas. Ja kolchozā katrā brigādē, katrā lauksaimniecības un lopkopības nozarē tiks izpildīts ražošanas plāns 1956. gadam, kā 1. kompleksajā brigādē pildās cūkkopības ieviešanu plāns, tad droši var teikt, ka izstrādes dienas vērtība šogad divkārsosies.

Sākot ar jūlija mēnesi iekārtota cūku ferma arī 2. kompleksajā brigādē, kurai līdz gada beigām pēc brigādes ražošanas plāna jāiegūst 50.000 rubļu liels ienākums. Pēc aprēķiniem pašlaik uz 100 ha aramzemes saražoti 6 ent cūkgaļas, bet līdz gada beigām šis daudzums divkārsosies un tam ir pamats, jo pirmajā kompleksajā brigādē nobarošanai tiks nodotas 60 galvas, bet otrajā — 40 galvas.

PSKP XX kongresa un savas sabiedriskās saimniecības nostiprināšanās gaitas iedvesmoti Staļina vārdā nosauktā kolchoza cūkkopji šodien iziet darbā ar vienu domu — dot valstij vairāk un lētāku cūkkopības produktu.

J. Kārklis

PĀRSKATS

par piena iegūvi rajona kolchozos no 10.—20. jūlijam

(pēc plānu komisijas ziņām)

№ p. k.	Kolchoza nosaukums	Izslaukts no 1 govīs dienā	
		no VII no VII	no VII no VII
1.	Staļina v. n.	9,7	9,1
2.	Nākotne	9,6	9,0
3.	Čapajeva v. n.	8,3	7,6
4.	Darbs	8,2	7,9
5.	Brīvais zemnieks	8,0	7,9
6.	Sarkanais karogs	7,9	7,2
7.	Darba tauta	7,9	8,1
8.	Leļina v. n.	7,5	7,5
9.	Latgales zieds	7,5	7,6
10.	Uzvara	7,4	7,3
11.	Molodaja gvardija	7,1	7,1
12.	Strauts	7,0	7,1
13.	Padomju Latvija	6,9	7,2
14.	Dzīmtene	6,9	7,0
15.	Kaļiņina v. n.	6,8	6,8
16.	Ziedošā vārpa	6,8	7,2
17.	Zelta vārpa	6,8	7,1
18.	Molotova v. n.	6,3	6,2
19.	Ciņa	6,3	6,6
20.	1. Maijs	6,3	6,7
21.	Draudzīgais maijs	6,2	6,0
22.	Oškālņa v. n.	6,2	6,3
23.	Maļenkova v. n.	6,0	6,2
24.	Vorošilova v. n.	5,8	6,1

Izmantojot lopkopības produktivitātes kāpināšanai vislabāko laiku posmu, vairāki mūsu rajona kolchozi dienā iegūst arvien vairāk piena.

Staļina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa lopkopji šī mēneša 20 dienās piena iegūvi caurmērā no vienas govīs cēlušī gandrīz par 1,5 litriem, sasniedzot dienas izslaukumu no govīs 9,7 litri, kas patreiz ir vislīlākais rajonā. Kolchozā „Nākotne” šinī pašā laikā posmā kāpinājums ir divi litri. Šiem labajiem piemēriem seko arī lauksaimniecības arteļi „Darbs”, „Brīvais zemnieks”, Čapajeva vārdā nosauktais kolchozs un vairāki citi.

Tāču aiz nesaprotamiem iemesliem nemīlīgi ar piena iegūvi slīd uz leju Vorošilova vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis. Par iemeslu te galvenokārt zaļās masas trūkums.

Tāpat arī pazeminājušies izslaukumi Maļenkova vārdā nosauktajā kolchozā, lauksaimniecības arteļos „1. Maijs” un „Darba tauta”.

Svārstīgi izslaukumi kolchozā „Ciņa”. Te 20 dienās trīs reizes mainījusies piena iegūve caurmērā no vienas govīs dienā. Acmrēdot kolchozā slikti nostādīta lopkopības fermu kontrole, trūkst produkcijas un lopbarības stingras uzskaites. Aiz šiem iemesliem arī dažos citos rajona kolchozos, neraugoties uz visām pūlēm, piena izslaukumi tomēr pastāv tādi paši. Vienreiz bezrūpība un nepilnīga lopkopība jāizbeidz, jo tas ir galvenais cēlonis dažu rajona kolchozu atpalicībai piena ražošanā.

KAD SABIEDRISKIE GRĀMATU IZPLATĪTĀJI VEIKS SAVU UZDEVUMU?

Šogad jūnijā, kad rajonā organizējās grāmatu izplatīšanas mēnesis, rūpniecības uzņēmumu, iestāžu un lauku darbaļaudis tas atrada dziļu atbalsi. Pilnīgi dabiski, ka patreiz, kad visa padomju tauta iekļāvusies trauksmānā celtniecības darbā un droši iet pretī jaunajam laikmetam — komunismam, grāmatu katram ir tuvākais palīgs. Darbaļaudis tajā atrod visu: zināšanas savā specialitātē, mūsu Dzimtenes pirmirdnieku ilgo gadu darba pieredzi, vērtīgu padomu un atpūtu.

Uzņēmumu, iestāžu un kolchozu vadītāji toreiz nevilcīnīgi pieņēma konkrētas saistības — darbaļaudu vidū izplatīt pēc iespējas vairāk jaunākās populāri-zinātniskās un daļlīteratūras grāmatas. Sabiedriskie grāmatu izplatītāji saņēma realizācijas plānus un grāmatu izplatīšanas mēnesis sākās.

Patreiz šim pasākumam jau vajadzētu būt veiktam ar uzdevu, bet īstenībā tas tā nav. Tikai nedaudzi kolchozi, uzņēmumi un iestādes godam turējušas savu doto vārdu, izpildot un pārsniedzot grāmatu realizācijas plānus.

Apzinīgi jaunākās literatūras realizācijā iesaistījušies tādi uzņēmumi kā spirta rūpnīca, Līvānu pienotava un Tautas tiesa. Teicami arī grāmatu izplatīšanas plānu veikusi Kursiņu ciema padome, to izpildot par 250 procentiem.

Te sabiedriskie grāmatu izplatītāji izpratuši sava uzdevumu lielo nozīmi un to veikusi ar vislielāko rūpību.

Kāpēc gan lielākā daļa uzņēmumu un iestāžu, nemaz nerunājot par kolchoziem, neseko šiem labajiem piemēriem un nesniedz savu atbalstu? Galvenokārt tāpēc, ka vairāki vadošie darbinieki pavirši noraugās uz kultūraliem pasākumiem.

Piemēram, kūdras fabrikā iepļānāts izplatīt grāmatas par 400 rubļiem, mašīnu-traktoru stacijā un rajona slimnīcā — par 200 rubļiem. Šo iestāžu sabiedriskie grāmatu izplatītāji bb. Staris, Beļajevs un Lipaks nav parūpējušies par sava uzdevuma izpildi un darbinieki, iespējams, nezina, ka rajonā notiek šāds pasākums.

Rajona kolchozi sabiedrisko grāmatu izplatīšanu pilnīgi neatbalsta, kaut gan katram lauksaimniecības artelim plāns noteikts 500 rubļu apmērā. Tādi atbildīgi un enerģiski darbinieki, kā kolchozu priekšsēdētāji, bet par literatūru neinteresējas. Tas protams viņiem godu nedara.

Savā ziņā vainojama arī rajona kultūras nodaļa (vadītāja b. Vasiļjeva), jo arī te nekas nav darīts, lai propagandētu jaunāko literatūru. Nav prasīts no kultūras darbiniekiem enerģiski iesaistīties grāmatu mēneša atbalstīšanā.

A. Stankevičs

SVĒTDIEN, 29. jūlijā 1956. g. plkst. 11.00
Vorošilova vārdā nosauktā kolchoza klubā notiks
RAJONA LAUKSAIMNIECĪBAS DARBINIEKU
AKTĪVA SANĀKSME,
kurā tiks rezumēti mūsu rajona kolchozu un triju
rajonu socialistisko sacensību rezultāti 1956. gada
pirmajā pusgadā.

Varens palīgs

Līvānu rajona mašīnu-traktoru stacija šinīs dienās saņēma buldozeru. Tādu pašu varenu mašīnu saņēma arī rajona rūpniecības kombināts.

Ka buldozeri būs rajona kolchoziem vareni palīgi, pierādījās lauksaimniecības arteli „Nākotne”. Te uz mašīnas strādā mehanizators b. Ivanovs. Pavisam īsā laikā kolchozā izraka līnu mārkus un nolīdzināja papuves ap 2 hektaru platībā.

Zemes darbu veidu, ko telcami var veikt šī mašīna, ir ļoti daudz. Rajona kolchoziem tas katrā ziņā jāizmanto, lai izraktu mēsļu krātuves, līnu mārkus, bedres skābarībai, sagatavotu kūdras mēslojumam un pakaišiem.

O. Paleja

Par mēru un mērīšanas aparātu pārbaudes un zīmogošanas izvešanu

Līvānu rajona darbaļaudu deputātu Padomes izpildu komiteja šī gada 17. jūlijā nolēma izvest no šī gada 24. jūlija līdz 11. augustam visu mēru un mērīšanas aparātu pārbaudi un zīmogošanu, kā darbā esošo, tā arī to, kas atrodas noliktavās. Pārbaudei pakļauti visi svari, atsvari un mērīšanas aparāti ar 1954. gada un agrāko gadu zīmogiem.

Manometri, mikrometri, mērīšanas instrumenti jāpārbauda un jāapzīmogo katru gadu. Šo mērīšanas aparātu pārbaude un zīmogošana notiek Daugavpilī, Sakņu ielā № 16.

Mēru un mērīšanas aparātu pārbaudei un zīmogošanai ir sastādīts grafiks, kuros datumos jāpiegādā visi mēri un mērīšanas aparāti.

Kolchozu priekšsēdētājiem,

MTS direktoram, patērētāju biedrības priekšsēdētājam un uzņēmumu, organizāciju vadītājiem, kuriem lietošanā ir svari, atsvari, litri, metri, piena mērītāji, petrolejas mērītāji un citi, kuriem zīmogošanas laiks izbeidzas 1956. gada, jāpiestāda pārbaudei un zīmogošanai visi mērīšanas aparāti Līvānos, Smilšu ielā № 15.

Pēc pārbaudes beigšanas katrā kolchozā, uzņēmumā, organizācijā MTS tiks izvesta revīzija, lai noskaidrotu, vai visi mēraparāti ir piegādāti uz pārbaudi. Atrastie revīzijas laikā nelikumīgie un bojātie aparāti tiks izņemti no apgrozības, bet viņu īpašnieki tiks saukti pie atbildības.

I. Kokoriša
Līvānu rajona
izpildu komitejas sekretare

LĪVĀNU RAJONA ĢEOLOĢISKĀ UZBUVE

Zemes garozas attīstības gaitā notikušas pārmaiņas daudzu miljonu gadu ilgajā pastāvēšanas laikā un notiek vēl šodien. Mīnēsim, kaut vai, sakarā ar Daugavas gultnes maiņu pavasara palos notiekošās ģeoloģiskās norises. Redzam, ka vienā vietā ūdens un tajā peldošie ledus gabali nēbrāz iezus, pārnes tos jaunā vietā un tur nogulsē, veidojot upju nogulumus — aluviju. Sīssamerā vienkāršs un tomēr intensīvās ģeoloģiskās norises sekas spilgti redzamas Daugavas ielejā Čapajeva vārdā nosauktā Līa robežās lejpus Serguntes strautes ietekas Daugavā u. c.

Visā Līvānu rajonā zemes virspusē klāj kvartāra perioda ledus laikmeta un pēclaikmeta nogulumi.

Vecākie nogulumi, kas tikai dažās vietās atsedzas Daugavas un Dubnas krastos un sasnēgti urbumos ir piederīgi devona sistēmai. Šo nogulumu — dolomītu, dolomitmerģeļu, mālu, smilšu un smilšakmeņu veidošanās notikusi vairāk kā 300 miljonu gadu atpakaļ — seklā jūrā (dolomīts, dolomitmerģelis) un jūras piekrastē (māli un smilšakmeņi).

Tā laika jūras piekrastes nogulumi tagad atsedzas Daugavas labajā krastā augšpus Serguntes stacijas apmēram 0,5 km

garā joslā līdz 3 m virs ūdens līmeņa. Tie atšķiras no jaunākiem, augstāk gulošiem kvartāra iezīm, jau no pirmā acu uzmetiena, ar savu spilgtu krāsu: māls sarkans, violets vai zaļgans, smilšakmens zaļganpelēks vai sārts ar dzeltenpelēkiem plankumiem un otrādi.

Tālāk pa upi uz leju dolomīti atsegti tūlīp lejpus Slosbergas pilskalna un ar pārtraukumiem ir abos Daugavas krastos un Dubnas lejastecē.

Virs devona sistēmas nogulumiem uzgulst kvartāra nogulumi, kuru vecums ir nepilnu miljonu gadu. Šo nogulumu veidošanās ņēmis dalību ledājs un tā kušanas ūdeņi ledus laikmetā, Devona nogulumus pa lielākai daļai sedz sarkanbrūnais, smilšainais, akmeņainais māls (morenmāls), kas vietām mazākā izplatē var būt atvietots ar smilti.

Morenmālu sedz ledāja kušanas ūdeņu baseina nogulumi, galvenā kārtā brūns bezakmens māls, kas vietām kārtains. Retāk virs morenmāla ir gaiši pelēka vai brūngandzeltena smiltis. Māls nogulsējies baseina dziļākajās vietās, bet tuvāk tā laika baseina krastam smiltis.

Bezakmens māla izplates robežās sastop nelielus laukumus ar sarkanbrūno morenmālu zemes virspusē. Tas izskaidrojams ar to, ka baseina dibens, uz kura

uzgulsnējies bezakmens māls vai smiltis, bijis nelīdzens un atsevišķu morenmāla pauguru virsotnes tajā laikā stāvējušas pat virs ūdens līmeņa.

Baseina smiltis atsevišķās vietās vēlākos laikos saputinātas nelielās kāpās, piemēram 2—3 km virzienā no Jersikas uz Daugavpili pusē, mežā, un ap 2 km uz dienvidiem no Līvāniem.

Rajonā galvenie derīgie izrakteņi ir dolomīti un bezakmens māls. Daugavas ielejas tuvumā augšpus Līvāniem dolomīti tuvu zemes virspusei, kur to izmanto kā derīgu izrakteņi. Dolomīti pēc sava ķīmiskā sastāva derīgs kaļķu dedzināšanai. Vietējie ledzivotāji dolomītu lieto arī kā būvmateriālu, bet šādām vajadzībām tas mazāk piemērots. Dolomītu sasmalcinātā veidā var lietot skābo augšņu kaļķošana. Bezakmens mālu izmanto kļeģeļu ražošanai.

Līvānu rajona ģeoloģiskā uzbūve saistās ar visas Latvijas un kaimiņrepubliku ģeoloģisko uzbūvi, kur nogulumu veidošanās apstākļi un to vecums noskaidrots ar tajos sastopamo dzīvnieku un augu pārakmeņotām atliekām.

E. Lauenkrāpča,
LPSR ZA Ģeoloģijas un
derīgo izrakteņu institūta
zinātniskā līdzstrādniece

STARPTAUTISKAIS APSKATS

PSRS un VDR brālīgā draudzība

17. jūlijā Maskavā parakstītais Paziņojums par Padomju Savienības un Vācijas Demokrātiskās Republikas Valdību delegāciju sarunu rezultātiem ir dokuments ar lielu starptautisku nozīmi. Tas no jauna pārliecinoši rāda, ka attiecības starp socialistiskajām valstīm balstās uz patiesu savstarpēju uzticību, līdztiesīgu sadarbību un brālīgu solidaritāti. Tāda stingra pamata nav un nevar būt attiecībās starp kapitalistiskajām valstīm, kur valda konkurence un stiprais apspiež vājo.

Vācijas Demokrātiskā Republika, kur vara pieder nevis kapitalistiem un muižniekiem, bet tautai, attīstās sakarā ar socialisma principiem. Ar Vācijas Demokrātiskās Republikas nodibināšanos radies jauns pamats padomju un vācu tautu attiecībām.

Padomju tauta uzskata par savu pienākumu sniegt brālīgu

palīdzību tautām, kas ceļ socialismu. Šādu vispusīgu padomju palīdzību saņem arī Vācijas Demokrātiskā Republika. Par to ir runa paziņojumā par Maskavas sarunu rezultātiem.

Lai veicinātu vācu strādnieku un zemnieku valsts ekonomikas tālāku attīstību un ledzīvotāju materiālās labklājības tālāku celšanos, PSRS un VDR valdības vienojušās, ka, sākot ar 1957. gada 1. janvāri, uz pusī tiks samazināta tā naudas līdzekļu daļa, ko VDR atvēlē Vācijas izvietotā padomju karaspēka uzturēšanai. Šī atgriešumu samazināšana saistīta ar Padomju Savienības bruņoto spēku, tai skaitā arī Vācijā izvietotā padomju karaspēka ievērojamo samazināšanu. Panākta vienošanās par savstarpēju preču piegāžu ievērojamo palielināšanu virs agrāk noslēgtās tirdzniecības vienošanās. Padomju Savienība palīdzēs uzcelt Vācijas Demokrātiskajā Republikā atomelektrostāciju. Apspriesti arī citi jautājumi par

PSRS un VDR ekonomisko sadarbību un savstarpēji izdevīgiem noteikumiem.

Padomju palīdzība dos Vācijas Demokrātiskajai Republikai vēl lielākas iespējas attīstīt savu tautas saimniecību. „Šis atbalsts, — paziņoja VDR premjerministrs O. Grotevolis, — palīdzēs mums sekmiīgi celt socialismu. Šis atbalsts rada mums iespēju vest sarunas ar Rietumvāciju un skaidri parādīs visai vācu tautai socialisma priekšrocības”.

Sarunas pierādīja, ka PSRS un VDR uzskati svarīgāka-

Vjetnamas apvienošanas pretinieku intrigas

Pirms dažām dienām Vjetnamas Demokrātiskās Republikas valdība pieteica protestu pret to, ka Dienvidvjetnamas varas organi pārkāpj vienošanās, kas 1954. gadā panāktas Ženevas apspriedē Indokīnas jautājumā. Kā ziņāms, šīs vienošanās ne tikai atjaunoja mieru Indokīnā, bet arī izvirzīja noteikumus svarīgāko politiskās dzīves jautājumu noregulēšanai Indokīnas pussalas valstīs. Ženevas

jos starptautiskajos jautājumos pilnīgi saskan. Abas valdības ir vienās prātīs, ka Vāciju iespējams apvienot tikai, levdot tiešas sarunas un panākot vienošanos starp rietumu un tās austrumu daļu. Šādas vienošanās nenovēršamas, lai arī kā tam pretojas Bonnas valdība, jo vācu tautā aug tie spēki, kas grib vienotu un miermīlīgu Vāciju.

Maskavas sarunas, izsakās Berlīnes laikraksts „Tribüne”, no jauna apliecināja, ka Padomju Savienība vienmēr atbalstīs vācu tautas nacionālos centienus.

Vēlēšanām vajadzēja notikt šajā mēnesī. Taču Dienvidvjetnamas varas organi cenšas izjaukt Vjetnamas apvienošanu. Viņi atsakās no vispārējām vēlēšanām. Aiz Dienvidvjetnamas valdības kulisēm stāv noteiktas Amerikas Sa-

vienoto Valstu aprindas. „Mēs (t. i. ASV), — raksta amerikāņu avīze „Post Dispatch”, nevaram piekrist vēlēšanām Vjetnamā, jo to rezultātā Dienvidvjetnama varētu nonākt komunistu ietekmē”. Citiem vārdiem sakot, ASV baidās no vjetnamiešu tautas brīvas gribas izpausmes. Tās grib vēl vairāk nostiprināt savas pozīcijas Dienvidvjetnamā.

Tieši šajos nolūkos arī izvērs savu noziedzīgu rīcību tie, kas negrib pildīt Ženevas vienošanās par Vjetnamas apvienošanu. Šo aprindu rīcība arvien vairāk apdraud mieru šajā rajonā. Šā gada pirmajā pusē Dienvidvjetnamas bruņotās vienības 77 reizes iebruka rajonā starp Ziemeļu un Dienvidu Vjetnamu (demilitarizētajā joslā). Tai pašā laikā no ASV nogādāta Dienvidvjetnamā daudz jauna bruņojuma, tai skaitā 65 kara lidmašīnas.

Vjetnamiešu tauta protestē pret miera ienaidnieku rīcību Indokīnā un prasa pilnīgi realizēt Ženevas vienošanās.

V. Charkovs

Redaktore H. JEROFJEVA